
copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 29 DATA: 30/07/2024 

 

OGGETTO: L.R N. 9/2021 – D.G.R. N. 34-7852 DEL 04.12.2023. VALORIZZAZIONE 
DELLE STRADE STORICHE DI MONTAGNA D’INTERESSE TURISTICO. 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL COMUNE DI 
TRAREGO VIGGIONA PER “STRADA CADORNA”. 

 

 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno trenta del mese di luglio alle ore 11:00, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna 

 

X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 2 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 



 

 

 

OGGETTO: L.R N. 9/2021 – D.G.R. N. 34-7852 DEL 04.12.2023. VALORIZZAZIONE 
DELLE STRADE STORICHE DI MONTAGNA D’INTERESSE TURISTICO. 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL COMUNE DI TRAREGO VIGGIONA 
PER “STRADA CADORNA”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con DD n. 143 del 01.06.2023 la Regione Piemonte ha approvato l’avviso 

pubblico e la modulistica per la rilevazione di manifestazioni d’interesse volte alla 

registrazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico nel censimento 

regionale ai sensi dell’art. 3 del Regolamento attuativo n. 6/R n.9 del 19 maggio 2021; 

il Comune di Aurano in data 18.07.2023 ha presentato istanza di partecipazione alla 

manifestazione di interesse relativa alla infrastruttura viaria denominata “Strada 

Cadorna”; 

la Regione Piemonte dopo aver istruito l’istanza ha riscontrato la necessità di integrare la 

documentazione presentata dal Comune di  Aurano al fine di concludere la verifica degli 

allegati pervenuti, in particolare chiedendo la trasmissione di un protocollo di intesa con 

il Comune di Trarego Viggiona per la valorizzazione dell’itinerario (Denominazione Strada 

storica “Cadorna 1”, tipologia di strada a sensi dell’art. 2 comma 3 del Regolamento 

Regionale, Soggetti proprietaria Comune di Aurano e Trarego Viggiona) e della sua 

registrazione, il controllo e la manutenzione inclusa la segnaletica; 

considerato che il Comune di Aurano e di Trarego Viggiona intendono collaborare per 

l’attuazione di iniziative comuni volte a valorizzare l’itinerario storico di montagna 

denominato: “Strada Cadorna”, così come di seguito specificate: 

➢ Manutenzione ordinaria, compatibilmente con le risorse umane e economiche 

disponibili, e controllo dell’itinerario; 

➢ Qualificazione dell’offerta turistica e dei servizi ai turisti anche attraverso il 

coinvolgimento degli operatori turistici coinvolti nella gestione dell’offerta turistica 

connessa all’itinerario; 

➢ Informazione e promozione; 

Visto l’allegato protocollo d’intesa predisposto per la valorizzazione dell’infrastruttura 

viaria denominata “Strada Cadorna” e della sua registrazione, il controllo e la 

manutenzione inclusa la segnaletica, allegato alla presente proposta quale parte integrante 

e sostanziale; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 

 

 

 



 

DELIBERA 
 
 

1) Di aderire al protocollo di intesa tra il Comune di Aurano e il Comune di Trarego Viggiona 

per la valorizzazione dell’infrastruttura viaria denominata “Strada Cadorna” e della sua 

registrazione, il controllo e la manutenzione inclusa la segnaletica, avente lo scopo di 

normare il complesso delle attività di controllo, manutenzione ordinaria, compatibilmente 

con le risorse umane e economiche disponibili, di qualificazione dell’offerta turistica 

collegata all’itinerario e dei servizi offerti ai turisti ed i relativi impegni, anche di tipo 

economico a carico dei Comuni aderenti per le suddette attività. 

 2) Di autorizzare il Sindaco, Geom. Davide Molinari a sottoscrivere il protocollo d’intesa 

oggetto di approvazione con la presente delibera e che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale;   

 
3) Di trasmettere copia della presente e del relativo protocollo firmato digitalmente alla 
Regione Piemonte, Direzione coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport, 
Settore offerta turistica; 
 
 
4) Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi di legge, immediatamente eseguibile, 
con successiva ed unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Davide Molinari      F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 27/08/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 30/07/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 


